⁹ Süleyman Şükrü, Seyahatü'l Kübra, Elektrik Matbaası, Petersburg, 1907.

¹⁰ Şerafeddin Mağmumi, Seyahat Hatıraları III: Fransa ve İtalya ve Almanya’da, Mısır’l-Kahire, 1333/1915.

¹¹ Ali Kemal, Paris Musahabeleri, Matbaa-i İkdâm, C.:I, İstanbul 1329/1913.

¹² Ali Fuad (Erden), Paris’ten Tih Sahrasına, Akşam Mtb., 1336/1920.

¹³ Ebuzziya Tevfik, “Paris’ten Londra’ya ve Hotel Metropole”, Mecmua-ı Ebuzziya, C:VII, cüz: 68-70, Eylül 1897.

¹⁴ Mustafa Sait Bey, Avrupa Seyahatnamesi (Haz.: Burhan Günaysu), YKY, İstanbul 2004.

¹⁵ Ahmet İhsan, Avrupa’da Ne Gördüm? Âlem Mtb. İstanbul 1307.

¹⁶ Yazarın “Yalkı” soyadını Baki Asiltürk’ün hazırladığı, Osmanlı Seyyahlarının Gözüyle Avrupa, isimli eserinden ve eserinin bulunduğu bazı kütüphane kataloglarından öğrendik.

¹⁷ Mehmet Enisi, Avrupa Hatıratım, Matbaa-i Ebuzziya İstanbul 1327.

kapsamaktadır. Ancak belirttiğimiz gibi kitapta son iki kısım mevcut olmayıp bahsi geçen bazı bölümler ise Resimli Gazete'deki tefrikalar içinde yer almıştır.

Çok yönlü bir kişilik olarak gördüğümüz Mehmed Enisi'nin bunlardan başka Resimli Gazete'nin çeşitli sayılarında birçok hikaye, mektup ve denemeleri yayımlanmıştır. Ayrıca 1330 (1914) yılında Almanya'ya yaptığı seyahati hakkındaki izlenimlerini de "Alman Ruhı" adıyla otuz bir sayfalık bir risalede toplamıştır¹⁸. Mehmed Enisi'nin 1934 yılında da Lord Byron'a ait Sardanapal¹⁹ ve Lord Lytton'a ait "Pompei'nin Son Günleri"²⁰ isimli kitapların çevirilerine de imza attığı gibi, sosyoloji sahasında da bir esere²¹ sahip olduğunu bilmekteyiz.

- Mehmed Efendi 1288 Yirmisekiz Çelebi Mehmed Efendi, *Fransa Sefaretnamesi: Bin yüz otuz iki senesinde Françe'ye giden elçi Mehmed Efendi kullarının takriridir*, 1288.
- Süleyman Ağa 1973 Süleyman Ağa, *Süleyman Ağa Seyahatnamesi*, (Haz.: Gündüz Akıncı), Atatürk Ün. Yay., Ankara.

- Süleyman Şükrü 1909 Süleyman Şükrü, *Seyahatü'l Kübra*, Elektrik Matbaası, Petersburg, 1325/1909.
- Mağmumi 1915 Şerafeddin Mağmumi, *Seyahat Hatıraları III: Fransa ve İtalya ve Almanya'da*, Mısru'l-Kahire, 1333/1915.
- Ali Kemal 1913 Ali Kemal, *Paris Musahabeleri*, Matbaa-i İkdam, C.:I, İstanbul 1329/1913.
- Erden 1920 Ali Fuad (Erden), *Paris'ten Tih Sahrasına*, Akşam Matbaası, İstanbul, 1336/1920.
- Ebuzziya Tevfik 1897 Ebuzziya Tevfik, "Paris'ten Londra'ya ve Hotel Metropole", *Mecmua-ı Ebuzziya*, C:VII, cüz: 68-70, Eylül.
- Mustafa Sait 2004 Mustafa Sait Bey, *Avrupa Seyahatnamesi* (Haz.: Burhan Günaysu), YKY, İstanbul.
- Ahmet İhsan 1307 Ahmet İhsan, *Avrupa'da Ne Gördüm? Âlem Mtb.* İstanbul.